



## IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A.

C.N.P.J. nº 33.337.122/0001-27



### RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas as demonstrações contábeis dos exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2011 e de 2010. Permanecemos a inteira disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

#### BALANÇO PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E DE 2010 - (Em milhares de Reais)

| ATIVO  |                  |                  | PASSIVO   |                  |                  |
|--|------------------|------------------|---|------------------|------------------|
|  | 2011             | 2010             |   | 2011             | 2010             |
| <b>Circulante</b>                                |                  |                  | <b>Circulante</b>                                     |                  |                  |
| Caixa e equivalentes de caixa                    | 762.982          | 1.216.537        | Financiamentos  | 659.832          | 103.845          |
| Aplicações financeiras                           | 439.441          | 245.169          | Debêntures  | 41.724           | 40.083           |
| Contas a receber de clientes                     | 1.375.465        | 1.150.363        | Arrendamento mercantil financeiro                     | 7                | 3.431            |
| Estoques   | 761.635          | 654.787          | Fornecedores  | 890.300          | 745.384          |
| Impostos a recuperar                             | 227.898          | 143.459          | Salários e encargos sociais                           | 95.092           | 67.868           |
| Dividendos a receber                             | 128.224          | 166.767          | Obrigações tributárias                                | 70.439           | 113.715          |
| Demais contas a receber                          | 4.665            | 4.869            | Dividendos propostos a pagar                          | 21.560           | 32.602           |
| Despesas antecipadas                             | 14.456           | 14.014           | Imposto de renda e contribuição social a pagar        | 11.362           | 16.637           |
| Total do ativo circulante                        | <u>3.714.766</u> | <u>3.595.965</u> | Benefícios pós-emprego                                | 11.287           | 10.296           |
|  |                  |                  | Provisão para retirada de tanques                     | 7.251            | 5.636            |
|  |                  |                  | Provisão para contingências                           | 40.949           | 39.221           |
|  |                  |                  | Demais contas a pagar                                 | 23.625           | 18.594           |
|  |                  |                  | Receita diferida                                      | 15.983           | 11.547           |
|  |                  |                  | Total do passivo circulante                           | <u>1.889.411</u> | <u>1.208.859</u> |
| <b>Não circulante</b>                            |                  |                  | <b>Não circulante</b>                                 |                  |                  |
| Aplicações financeiras                           | 67.244           | 12.557           | Financiamentos  | 1.995.034        | 2.127.311        |
| Contas a receber de clientes                     | 87.654           | 68.156           | Debêntures  | 1.080.000        | 1.080.000        |
| Sociedades relacionadas                          | 2.650            | 14.953           | Arrendamento mercantil financeiro                     | -                | 7                |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos | 256.887          | 321.484          | Sociedades relacionadas                               | 60.527           | 41.121           |
| Depósitos judiciais                              | 93.876           | 85.835           | Imposto de renda e contribuição social diferidos      | 24.178           | 22.865           |
| Demais contas a receber                          | 294              | 525              | Provisão para contingências                           | 147.522          | 163.302          |
| Despesas antecipadas                             | 48.445           | 25.422           | Benefícios pós-emprego                                | 72.477           | 73.021           |
|  | <u>557.050</u>   | <u>528.932</u>   | Provisão para retirada de tanques                     | 60.253           | 58.255           |
|  |                  |                  | Demais contas a pagar                                 | 43.760           | 21.351           |
|  |                  |                  | Total do passivo não circulante                       | <u>3.483.751</u> | <u>3.587.233</u> |
| Investimentos                                    |                  |                  | <b>Patrimônio líquido</b>                             |                  |                  |
| Controladas                                      | 1.094.484        | 1.034.546        | Capital social  | 1.594.683        | 2.094.683        |
| Coligadas  | 6.828            | 6.668            | Reserva de reavaliação                                | 8.756            | 9.157            |
| Outros   | 21               | 21               | Reservas de lucros                                    | 489.382          | 319.694          |
| Imobilizado                                      | 1.356.447        | 1.255.338        | Ajuste de avaliação patrimonial                       | 77               | -                |
| Intangível                                       | 928.007          | 798.156          | Dividendos adicionais ao dividendo mínimo obrigatório | 191.543          | -                |
|  | <u>3.385.787</u> | <u>3.094.729</u> | Total do patrimônio líquido                           | <u>2.284.441</u> | <u>2.423.534</u> |
| Total do ativo não circulante                    | <u>3.942.837</u> | <u>3.623.661</u> | Total do passivo e do patrimônio líquido              | <u>7.657.603</u> | <u>7.219.626</u> |
| Total do ativo                                   | <u>7.657.603</u> | <u>7.219.626</u> |   |                  |                  |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

#### DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E DE 2010 (Em milhares de Reais, exceto o lucro líquido por ação)

|  | 2011           | 2010           |
|--|----------------|----------------|
| <b>Receita líquida de vendas e serviços</b>  | 42.114.723     | 36.311.714     |
| Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados  | (39.904.300)   | (34.475.044)   |
| <b>Lucro bruto</b>   | 2.210.423      | 1.836.670      |
| <b>Receitas (despesas) operacionais</b>  |                |                |
| Com vendas e comerciais  | (931.173)      | (767.587)      |
| Gerais e administrativas   | (422.546)      | (406.161)      |
| Resultado na venda de bens   | 20.022         | 73.531         |
| Outros resultados operacionais, líquidos   | 9.052          | (1.783)        |
| <b>Lucro operacional</b>   | 885.778        | 734.670        |
| Receitas financeiras   | 160.610        | 138.703        |
| Despesas financeiras   | (481.259)      | (378.022)      |
| Equivalência patrimonial   | 244.750        | 235.351        |
| <b>Lucro antes da contribuição social e do imposto de renda</b>                                    | 809.879        | 730.702        |
| <b>Contribuição social e imposto de renda</b>  |                |                |
| Corrente   | (52.950)       | (42.565)       |
| Diferido   | (88.578)       | (101.442)      |
|  | (141.528)      | (144.007)      |
| <b>Lucro líquido do exercício</b>  | <u>668.351</u> | <u>586.695</u> |
| <b>Lucro líquido por lote de mil ações (cotas) do capital social (média ponderada anual) - R\$</b> | <u>2,98</u>    | <u>2,61</u>    |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

#### RESULTADOS ABRANGENTES EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E DE 2010 (Em milhares de Reais)

|                                  | 2011           | 2010           |
|----------------------------------|----------------|----------------|
| Lucro líquido da Sociedade       | 668.351        | 586.695        |
| Ajustes de avaliação patrimonial | 77             | -              |
| Lucro líquido abrangente         | <u>668.428</u> | <u>586.695</u> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

#### DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E DE 2010 (Em milhares de Reais)

|   | 2011             | 2010             |
|---|------------------|------------------|
| <b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>   |                  |                  |
| <b>Lucro líquido do exercício</b>   | 668.351          | 586.695          |
| <b>Ajustes para reconciliar o lucro líquido ao caixa gerado pelas atividades operacionais</b> |                  |                  |
| Equivalência patrimonial em sociedades controladas e coligadas                                | (244.750)        | (235.351)        |
| Depreciações e amortizações   | 307.964          | 259.274          |
| Despesa com retirada de tanques   | (3.022)          | (5.828)          |
| Juros, variações monetárias e cambiais  | 521.504          | 336.835          |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos  | 88.578           | 101.442          |
| Resultado na venda de bens  | (20.022)         | (73.531)         |
| Outros  | 7.844            | 3.238            |
| Dividendos recebidos de controladas   | 229.368          | 138.528          |
| <b>(Aumento) redução no ativo circulante</b>  | (208.686)        | (99.554)         |
| Contas a receber de clientes  | (83.430)         | (85.640)         |
| Estoques  | (84.045)         | 736              |
| Impostos a recuperar  | (2.626)          | (1.454)          |
| Demais contas a receber   | (442)            | (1.807)          |
| <b>Aumento (redução) no passivo circulante</b>  |                  |                  |
| Fornecedores  | 165.348          | 13.195           |
| Salários e encargos sociais   | 25.857           | 5.268            |
| Obrigações tributárias  | (43.634)         | 25.990           |
| Imposto de renda e contribuição social  | 23.359           | 44.534           |
| Demais contas a pagar   | 13.041           | (50.539)         |
| <b>(Aumento) redução no ativo não circulante</b>  |                  |                  |
| Contas a receber de clientes  | (19.328)         | (63.321)         |
| Depósitos judiciais   | (8.041)          | (7.385)          |
| Demais contas a receber   | 246              | 760              |
| Despesas antecipadas  | (23.023)         | 1.921            |
| <b>Aumento (redução) no passivo não circulante</b>  |                  |                  |
| Provisão para contingências   | (32.784)         | (88.415)         |
| Demais contas a pagar   | 17.056           | 3.288            |
| Imposto de renda e contribuição social pagos  | (52.084)         | (27.897)         |
| <b>Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais</b>                                     | <u>1.242.599</u> | <u>780.982</u>   |
| <b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>   |                  |                  |
| Aplicações financeiras, líquidas de resgates  | (249.371)        | (84.785)         |
| Aquisição de empresas   | (26.659)         | (46.819)         |
| Aporte de capital em controladas  | (4.457)          | (28.587)         |
| Caixa absorvido por incorporação de empresas  | 3.892            | 6.395            |
| Aquisição de imobilizado  | (275.054)        | (207.697)        |
| Aumento no intangível   | (330.239)        | (209.428)        |
| Receita com a venda de bens   | 74.031           | 88.243           |
| <b>Caixa líquido utilizado pelas atividades de investimentos</b>                              | <u>(807.857)</u> | <u>(482.678)</u> |
| <b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>  |                  |                  |
| Financiamentos e debêntures   |                  |                  |
| Captação  | 221.542          | 1.947.012        |
| Amortização   | (116.512)        | (1.024.907)      |
| Juros pagos   | (202.776)        | (281.711)        |
| Contraprestação de arrendamento mercantil   | (3.827)          | (10.889)         |
| Dividendos pagos  | (318.434)        | (452.197)        |
| Redução de capital  | (500.000)        | (450.000)        |
| Sociedades relacionadas   | 31.710           | 30.631           |
| <b>Caixa líquido utilizado pelas atividades de financiamentos</b>                             | <u>(888.297)</u> | <u>(242.061)</u> |
| <b>Aumento (redução) em caixa e equivalentes de caixa</b>                                     | <u>(453.555)</u> | <u>56.243</u>    |
| <b>Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício</b>                                   | 1.216.537        | 1.160.294        |
| <b>Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício</b>                                      | <u>762.982</u>   | <u>1.216.537</u> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

#### DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E DE 2010 (Em milhares de Reais, exceto as porcentagens)

|   | 2011         |              | 2010 |   |  | 2011      |           | 2010 |     |
|---|--------------|--------------|------|---|--|-----------|-----------|------|-----|
|   | %            | %            | %    | % |  | %         | %         | %    | %   |
| <b>Receitas</b>   |              |              |      |   | <b>Retenções</b>   |           |           |      |     |
| Receita bruta de vendas e serviços, exceto aluguéis e royalties         | 42.969.564   | 37.295.221   |      |   | Depreciações e amortizações                              | (307.964) | (259.274) |      |     |
| Abatimentos, descontos e devoluções                                     | (182.290)    | (144.894)    |      |   | <b>Valor adicionado líquido produzido pela Sociedade</b> | 1.572.221 | 1.452.437 |      |     |
| Provisão para créditos de liquidação duvidosa - Reversão (constituição) | (14.861)     | (8.620)      |      |   | <b>Valor adicionado recebido em transferência</b>        |           |           |      |     |
| Resultado com a venda de bens   | 42.792.435   | 37.215.238   |      |   | Resultado de equivalência patrimonial                    | 244.750   | 235.351   |      |     |
|   |              |              |      |   | Receitas financeiras                                     | 160.610   | 138.703   |      |     |
|   |              |              |      |   |  | 405.360   | 374.054   |      |     |
| <b>Insumos adquiridos de terceiros</b>                                  |              |              |      |   | <b>Valor adicionado total a distribuir</b>               | 1.977.581 | 1.826.491 | 100  | 100 |
| Matérias-primas consumidas  | (25.681)     | (22.607)     |      |   | <b>Distribuição do valor adicionado</b>                  |           |           |      |     |
| Custos das mercadorias produtos e serviços vendidos                     | (40.234.545) | (34.885.780) |      |   | Pessoal e encargos                                       | 315.684   | 262.745   | 16   | 14  |
| Materiais, energia, serviços de terceiros e outros                      | (652.024)    | (595.140)    |      |   | Impostos, taxas e contribuições                          | 509.940   | 635.433   | 26   | 35  |
|   | (40.912.250) | (35.503.527) |      |   | Despesas financeiras e aluguéis                          | 483.606   | 341.619   | 24   | 19  |
|   |              |              |      |   | Dividendos e juros sobre capital próprio                 | 498.936   | 209.416   | 25   | 21  |
|   |              |              |      |   | Lucros retidos   | 169.415   | 377.278   | 9    | 11  |
| <b>Valor adicionado bruto</b>   | 1.880.185    | 1.711.711    |      |   | <b>Valor adicionado distribuído</b>                      | 1.977.581 | 1.826.491 | 100  | 100 |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

#### NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS (Em milhares de Reais, exceto quando de outra forma mencionado)

##### 1 CONTEXTO OPERACIONAL

A Ipiranga Produtos de Petróleo S.A. ("Sociedade") é uma Sociedade Anônima domiciliada no Brasil com sede na Rua Francisco Eugênio, 329, São Cristóvão, Cidade do Rio de Janeiro – RJ. A Sociedade e suas controladas e coligadas atuam na distribuição de derivados de petróleo e produtos correlatos, em transporte e lojas de conveniência.

##### 2 Base de preparação das demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras da Sociedade estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil ("BR GAAP"), conforme emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC") e aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade ("CFC"). As demonstrações financeiras da Sociedade são apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Sociedade. As práticas contábeis descritas a seguir foram aplicadas pela Sociedade de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nessas demonstrações financeiras. As principais práticas contábeis adotadas na preparação das demonstrações financeiras estão detalhadas a seguir: a) O resultado é apurado pelo princípio da competência de exercícios. b) Os estoques são demonstrados ao custo médio de aquisição que não superam o valor realizável líquido. c) Os investimentos em controladas e coligadas estão demonstrados pelo método de equivalência patrimonial e os demais ao custo de aquisição, deduzido de provisão para perdas. d) O imobilizado é registrado ao custo de aquisição ou construção, incluindo encargos financeiros incorridos sobre imobilizações em andamento. As depreciações são calculadas pelo método linear, levando em consideração a vida útil-econômica dos bens, que é revisada anualmente. e) Os demais ativos e passivos são demonstrados pelos valores realizáveis e exigíveis, acrescido, quando aplicável, dos rendimentos ou encargos e variações monetárias incorridos.

##### 3 PATRIMÔNIO LÍQUIDO

**a. Capital social** - O capital social em 2011 é composto por 224.467.228.224

ações escriturais e nominativas sem valor nominal, sendo 86.286.548.365 ações ordinárias e 138.180.679.879 ações preferenciais. **b. Reserva de reavaliação** - A reserva de reavaliação reflete a reavaliação de ativos de controladas e é realizada com base nas depreciações, baixas ou alienações dos respectivos bens reavaliados das controladas, considerando-se, ainda, os efeitos tributários das provisões constituídas por essas controladas. **c. Reserva de lucros - Capital de giro, conservação e melhoramento das instalações** - O Estatuto Social da Sociedade determina que o saldo remanescente na conta de lucros acumulados, após as distribuições do resultado conforme Lei das Sociedades por Ações, deverá ser destinado à reserva para capital de giro, conservação e melhoramento das instalações, até o limite do capital social. Os eventuais excessos serão incorporados ao capital social por ocasião da Assembleia Geral Ordinária que aprovar as demonstrações financeiras do exercício. **Reserva legal** - Conforme a Lei das Sociedades por Ações, a Sociedade apropria 5% do seu lucro líquido anual para reserva legal, até esta atingir 20% do valor do capital social. Essa reserva pode ser usada para aumento de capital ou absorção de perdas, porém não pode ser usada para distribuição de dividendos. **Reserva de retenção de lucros** - É destinada à aplicação em investimentos previstos em orçamento de capital, principalmente em expansão, produtividade e qualidade, aquisições e novos investimentos, em conformidade com o artigo 196 da Lei das Sociedades por Ações e inclui tanto a parcela do lucro líquido do exercício como a realização da reserva de reavaliação. **d. Resultados abrangentes** - **Ajuste de avaliação patrimonial** - São reconhecidas diretamente no patrimônio líquido, na conta ajuste de avaliação patrimonial as diferenças entre o valor justo e o custo amortizado das aplicações financeiras classificadas como disponíveis para venda e dos instrumentos financeiros designados como *hedge* de fluxo de caixa da variação nas taxas de juros. Os ganhos e perdas registrados no patrimônio líquido são realizados para o resultado, caso ocorra a liquidação antecipada dos instrumentos financeiros. **e. Dividendos e destinação do lucro líquido do exercício da**

**controladora** - Aos acionistas é assegurada, estatutariamente, um dividendo mínimo anual de 30% do lucro líquido, após destinar 5% para a reserva legal, calculado nos termos da Lei das Sociedades por Ações. A proposta de dividendos reconhecida nas demonstrações financeiras da Sociedade, sujeita à aprovação dos acionistas na Assembleia Geral, é assim demonstrada:

|   | 2011     | 2010    |
|---|----------|---------|
| Lucro líquido do exercício  | 668.351  | 586.695 |
| Reserva legal   | (33.418) | 634.933 |
| Lucro líquido, após reserva legal                                       | 634.933  | 634.933 |
| Dividendos mínimos obrigatórios a pagar (30% do lucro líquido ajustado) | 190.480  | 308.455 |
| Dividendos adicionais ao mínimo obrigatório                             | 498.935  | 498.935 |
| Dividendos totais   | 689.415  | 807.388 |
| Dividendos intermediários pagos (R\$ 1,12 por lote de mil ações)        | 251.949  | 251.949 |
| Juros sobre o capital próprio (R\$ 0,25 por lote e mil ações)           | 55.443   | 55.443  |
| Dividendos propostos a pagar (R\$ 0,85 por lote de mil ações)           | 191.543  | 191.543 |
| adicionais aos dividendos mínimos obrigatórios - Patrimônio líquido     | 135.998  | 135.998 |
| Retenção de lucros  |          |         |

##### 4 LUCRO POR AÇÃO

|   | 2011    | 2010    |
|---|---------|---------|
| Lucro líquido da Sociedade  | 668.351 | 586.695 |
| Média ponderada das ações em circulação (em milhões)                                  | 224.467 | 224.467 |
| Lucro básico e diluído por lote de mil ações - R\$ (ações ordinárias e preferenciais) | 2,98    | 2,61    |

As demonstrações financeiras na íntegra, auditadas pela KPMG Auditores Independentes, devidamente acompanhadas de parecer, encontram-se à disposição na sede da Sociedade.

#### A ADMINISTRAÇÃO

**José Carlos Layber de Oliveira**  
Contador - CRC 1SP185528/O-7 S-RJ